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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Инвазии – вторжения чужеродных видов организмов, в том

числе насекомых, на территории, где они ранее отсутствовали, – проблема

мирового масштаба (Pimentel et al., 2001; Kenis et al., 2007; Roques, 2010; Aukema

et al., 2011; Seebens et al., 2018). Открытость границ между странами, растущие

темпы импорта и экспорта растительной продукции, посадочного материала,

с которыми чаще всего происходит непреднамеренный завоз фитотрофных

насекомых, создают предпосылки к стиранию географических барьеров для многих

видов (Масляков, Ижевский, 2011; Liebhold et al., 2012, 2018). Расширяющие свои

ареалы насекомые нередко приобретают статус вредителей именно в регионах

инвазии, тогда как на своей родине это привычные фоновые виды (Баранчиков

и др., 2011; Sweeney et al., 2012, 2020; Kenis et al., 2013). Более того, некоторые

виды насекомых получают формальное описание только после их экспансии

и нанесения значительного вреда растениям, и минирующие насекомые, или

минеры, среди них не исключение (van Nieukerken et al., 2012; Korotyaev, 2016).

Моли-пестрянки, или грациллярииды (Lepidoptera, Gracillariidae), –

одно из наиболее богатых видами семейств минирующих насекомых

в Палеарктике, где его представители заселяют широкий спектр видов древесных

растений (J. De Prins, W. De Prins, 2019). Их гусеницы минируют листья (выедают

паренхиму, оставляя нетронутым эпидермис), реже – молодые побеги и плоды

растений (Hering, 1951; Connor, Taverner, 1997). Такие насекомые имеют

миниатюрные размеры и при низкой численности не оказывают заметного

воздействия на растения (Connor, Taverner, 1997). Тем не менее некоторые виды

способны к массовым размножениям, имеющим экономические последствия

(Argov, Rössler, 1996; Chagas et al., 2001). В последнее время интерес к насекомым

этой группы значительно возрос в связи с расселением ряда ее представителей

по обширным территориям и нанесением вреда древесным растениям в лесных

и созданных человеком экосистемах (парках, садах, дендрариях, лесопитомниках)

(Кузнецов, 1999; Salleo et al., 2003; Lopez-Vaamonde, 2010; Kirichenko et al., 2017a,

2018a). Среди недавних примеров – инвазия липовой моли-пестрянки

Phyllonorycter issikii (Kumata), восточноазиатского вредителя липы, в настоящее

время известного во многих частях Палеарктики (Šefrová, 2002).
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Несмотря на достаточно хорошую изученность грацилляриид в европейской

части России (Кузнецов, 1999; Аникин и др., 2016; Барышникова, 2019; J. De Prins,

W. De Prins, 2019), в азиатской части страны, особенно в Сибири, фауна,

трофические связи с древесными растениями, ареалы и изменение их границ

в результате инвазий видов исследованы крайне слабо. Проведение

фаунистических исследований на обширных территориях требует привлечения

современных методов, в частности, молекулярно-генетической диагностики –

ДНК-баркодинга. Последний позволяет не только эффективно решать задачи

таксономической идентификации (Lees et al., 2013; Ratnasingham, Hebert, 2013;

Huemer et al., 2016), обнаруживать новые для науки виды (Brito et al., 2012;

Kirichenko et al., 2015; Huemer et al., 2016), но и проводить филогеографические

исследования, направленные на анализ инвазионных процессов и выявление

регионов-доноров видов-вселенцев (Valade et al., 2009; Kirichenko et al., 2017b;

Tóth, Lakatos, 2018). Отсутствие молекулярно-генетических наработок по фауне

североазиатских грацилляриид осложняло проведение таких работ.

Ботанические сады и дендрарии, в которых представлен широкий спектр

древесных растений иноземного происхождения и местных минирующих

насекомых, перешедших с произрастающих в соседстве аборигенных растений

на новые для них кормовые объекты, – уникальные живые лаборатории

для изучения формирования новых трофических связей и выявления факторов,

способствующих этому процессу (Kenis et al., 2009). В отличие от следов

воздействий других групп насекомых-филлофагов, повреждения минеров

обнаруживаются на протяжении всего вегетационного сезона, а мины

и их обитатели могут быть использованы для идентификации таксонов

и установления их вклада в повреждаемость растений. Точная видовая

диагностика, подробные сведения о фауне регионов, трофических связях

(в особенности с чужеродными древесными растениями), ареалах видов

насекомых важны для решения вопросов экологии инвазий вредителей.

При изучении инвазионных процессов дендрофильных насекомых нередко

выявляется дефицит таких знаний (Aukema et al., 2010; van Nieukerken et al., 2012;

Li et al., 2017). Без них невозможна разработка методов раннего выявления

потенциально вредоносных видов и предупреждения их инвазий.
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Степень разработанности темы. Слабая изученность семейства

грацилляриид азиатской части России ранее не позволяла проанализировать их

региональные видовые комплексы, исследовать закономерности распространения,

трофические связи с древесными растениями, отследить проникновение

чужеродных молей-пестрянок в этот макрорегион. На территории Сибири и

российского Дальнего Востока (РДВ) фауна и инвазионные процессы грацилляриид

никогда ранее не изучались с применением современных молекулярно-

генетических подходов.

Недостаточно изучены факторы, способствующие расширению трофических

ниш и переходу минирующих насекомых с аборигенных на чужеродные

(интродуцированные) виды древесных растений. В Сибири и на РДВ не

исследовались процессы становления новых трофических связей, охватывающих

отдельное семейство или всю группу минирующих насекомых и значительный

спектр интродуцированных видов древесных растений.

Для инвазионных видов молей-пестрянок, известных на территории

азиатской части России, ранее не проводились комплексные исследования с

использованием материалов исторических гербарных коллекций и привлечением

современных методов молекулярной генетики с целью реконструкции истории их

ареалов и установления источников инвазий. Накопленные по инвазиям

грацилляриид данные ранее не привлекались для комплексного исследования

закономерностей инвазионных процессов этой экологической группы насекомых.

Цель работы: выявить закономерности освоения новых трофических

ресурсов и общие тенденции инвазионных процессов у дендрофильных молей-

пестрянок в азиатской части России с применением комплексных подходов.

Задачи:

1. Провести ревизию таксономического разнообразия дендрофильных

грацилляриид Сибири и РДВ и разработать ДНК-библиотеки для идентификации

их видов.

2. Исследовать ареалогическую структуру, зоогеографические рубежи

и закономерности распространения грацилляриид в азиатской части России.
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3. Изучить трофические связи грацилляриид с древесными растениями

и разработать каталог минирующих насекомых Сибири на основе обобщенных

данных по их кормовым растениям и характерным повреждениям листьев.

4. Выявить закономерности освоения интродуцированных древесных растений

аборигенными минирующими насекомыми в азиатской части России

(используя в качестве модельных полигонов ботанические сады и дендрарии).

5. Реконструировать историю ареала и распространения инвазионных

грацилляриид на основе комплексного анализа фауны и крупнейших

гербарных коллекций с применением современных методов молекулярной

генетики (на примере липовой моли-пестрянки Phyllonorycter issikii).

6. Проанализировать закономерности инвазионного процесса у дендрофильных

грацилляриид – векторы распространения, регионы-доноры и географические

пути проникновения инвазионных видов в азиатскую часть России.

Научная новизна. В работе впервые с применением интегративной

диагностики – изучения молекулярно-генетических, морфологических

и экологических характеристик видов – проведен комплексный анализ фауны

грацилляриид азиатской части России. Исследованы трофические связи молей-

пестрянок с древесными растениями, выявлены 22 новые для науки трофические

ассоциации с древесными растениями в Сибири и на РДВ. Каждый четвертый из

80 видов грацилляриид, обнаруженных в Сибири, – новый для этого макрорегиона.

С применением ДНК-баркодинга в Сибири и на РДВ выявлено 6 новых для науки

видов дендрофильных грацилляриид, 2 из которых уже получили описание; один

вид, дающий вспышки массового размножения, переописан. Впервые на

территории азиатской части России с привлечением крупных коллекций древесных

растений ботанических садов и дендрариев изучены закономерности освоения

чужеродных древесных растений комплексом аборигенных минирующих

насекомых и установлены факторы формирования новых трофических связей.

Впервые исследованы закономерности распространения грацилляриид

в азиатской части России. Выполнены филогеографические исследования,

позволившие на примере модельного вида (липовой моли-пестрянки Ph. isskii)

11

выявить особенности инвазионного процесса грацилляриид с установлением

регионов-доноров инвазионных популяций. Впервые для реконструкции истории

ареалов и распространения грацилляриид в азиатской части России использованы

материалы вековых гербарных коллекций и применен метод секвенирования

нового поколения. Показаны роль прямых и ступенчатых (опосредованных)

инвазий при распространении чужеродных видов грацилляриид и значимость

трофического фактора при реализации инвазий. Внесен существенный вклад

в разработку концепции дозорных насаждений – научно обоснованного подхода

к раннему выявлению потенциально вредоносных и инвазионных видов

дендрофильных насекомых.

Положения, выносимые на защиту:

1. Ревизия фауны с применением молекулярно-генетических подходов указывает

на значительное таксономическое разнообразие и широкое распространение

дендрофильных грацилляриид в азиатской части России. Созданные ДНК-

библиотеки позволяют оперативно и точно определять виды грацилляриид

Сибири и РДВ, в том числе по их гусеницам и куколкам, чаще всего

обнаруживаемым при расширении ареалов видов.

2. Зоогеографические барьеры долготного распространения грацилляриид

на территории азиатской части России более выражены в направлении восток –

запад, чем в противоположном направлении, что объясняет значительное

отсеивание видов восточного генезиса при переходе от РДВ к Восточной

Сибири, с одной стороны, а с другой стороны, позволяет видам западного

генезиса проникать глубоко в Сибирь.

3. В азиатской части России аборигенные минирующие насекомые повреждают

чужеродные древесные растения в меньшей степени, чем местные древесные

растения. Факторами, определяющими освоение новых кормовых объектов

аборигенными минерами, являются степень филогенетического родства

чужеродных растений с местной арборифлорой и давность их интродукции.

4. Основным донором чужеродных видов грацилляриид для Сибири является

европейская часть России. Инвазии грацилляриид в азиатскую часть России

происходят вследствие многократного заноса генетически разнородных
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популяций с последующей ступенчатой экспансией в соседние регионы.

Интродукция растений является основным вектором инвазии грацилляриид,

а формирование новых трофических связей с чужеродными растениями –

предиктором их инвазионного потенциала.

Теоретическая и практическая значимость работы. Изучение видового

разнообразия минирующих грацилляриид, обнаружение новых для науки видов,

выявление трофических связей грацилляриид с местными и интродуцированными

видами древесных растений, уточнение их ареалов в азиатской части России

и прилегающих регионах с применением комплексного подхода (в том числе

с вовлечением методов молекулярной генетики) имеют значение для развития

интегративной таксономии, филогеографии и экологии.

Выявленные закономерности распространения грацилляриид, специфика

регионального фауногенеза и особенности формирования новых трофических

ассоциаций аборигенных видов с древесными растениями-интродуцентами

в азиатской части России служат теоретической базой для понимания механизмов

и прогноза экспансий грацилляриид.

Результаты, полученные с применением исторических гербарных коллекций

и современных молекулярно-генетических подходов (секвенирования нового

поколения), имеют решающее значение в исследовании распространения

эндобионтных насекомых в прошлом, реконструкции путей их инвазий, выявлении

регионов-доноров инвазионных видов.

Для практики защиты и карантина растений, а также для образовательного

процесса представляют интерес:

– разработанные молекулярно-генетические библиотеки грацилляриид,

позволяющие идентифицировать виды семейства по любым жизненным стадиям;

– созданный электронный каталог минирующих насекомых Сибири,

включающий очерки о 215 видах и совмещающий функции регулярно

обновляемого справочника и определителя по повреждениям листьев;

– результаты апробации подходов к выявлению новых трофических связей

и раннему обнаружению инвазионных и потенциально вредоносных насекомых-
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дендрофагов на платформе ботанических садов и дендрариев азиатской части

России.

Результаты диссертационного исследования использованы при подготовке

лекций для студентов Университета Восточной Англии (Норвич, Англия, 2007)

и Университета Аризоны (Тусон, США, 2011), при разработке практического

курса по использованию ДНК-баркодинга в лесной энтомологии для аспирантов

и молодых ученых (Орлеан, Франция, 2018) и курса лекций на английском языке

по инвазиям дендрофильных насекомых для магистров СФУ (Красноярск, 2018).

Апробация результатов. Результаты исследований и основные положения,

выносимые на защиту, были обсуждены на 78 отечественных и международных

совещаниях, конференциях и конгрессах в России: на II и III Межрегиональных

совещаниях энтомологов Сибири и Дальнего Востока (Новосибирск, 2006, 2010),

II, VII, VIII и IX Чтениях памяти О.А. Катаева (Санкт-Петербург, 2008, 2013, 2014,

2016), II и IV Международных конференциях ИЮФРО по сохранению

генетических ресурсов Сибири (Новосибирск, 2009; Барнаул, 2015), Всероссийских

конференциях с международным участием по болезням и вредителям в лесах

России (Екатеринбург, 2011) и последствиям инвазий дендрофильных насекомых

(Красноярск, 2012), 24-м международном совещании Монреальского процесса

по сохранению бореальных лесов (Красноярск, 2014), Международном совещании

по молекулярной генетике в практике лесного хозяйства (Москва, 2014),

VI Международной конференции по кариосистематике беспозвоночных (Саратов,

2016), Всероссийской конференции с международным участием по мониторингу

и биологическим методам контроля вредителей (Москва, 2016), XV съезде

Русского энтомологического общества (Новосибирск, 2017), V Международном

симпозиуме «Инвазийные виды в Голарктике» (Углич, 2017), XXV Чтениях памяти

А.И. Куренцова (Владивосток, 2019) и за рубежом: на II Международном

симпозиуме по биологическому контролю членистоногих (Швейцария, 2005),

конференциях рабочих групп ИЮФРО по насекомым – вредителям леса (Австрия,

2006, 2007; ЮАР, 2008; Германия, 2010; Польша, 2015; Греция, 2017; Турция, 2018;

Румыния, 2019) и научном форуме Королевского энтомологического общества

(Англия, 2007), XXIII Международном энтомологическом конгрессе (ЮАР, 2008),
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Международной конференции по экологии и разнообразию лесных экосистем

азиатской части России (Чехия, 2010, 2012), XXIII Всемирном конгрессе ИЮФРО

(Южная Корея, 2010), IV совещании по совершенствованию методов анализа

фитосанитарного риска PRATIQUE (Нидерланды, 2010), XXII научном форуме

Министерства сельского хозяйства США по инвазионным видам (США, 2011),

II Всемирном конгрессе по биоразнообразию (Малайзия, 2011), VII, VIII и IX

Международных конгрессах по биологическим инвазиям NEOBIOTA (Испания,

2012; Турция, 2014; Люксембург, 2016), XVIII, XIX, XX и XXI Европейских

конгрессах по лепидоптерологии (Болгария, 2013; Германия, 2015; Хорватия, 2017;

Италия, 2019), I Международном симпозиуме по грацилляриидам (Япония, 2014),

ежегодных международных конференциях и семинарах LE STUDIUM (Франция,

2014, 2015, 2017, 2018), Региональном конгрессе ИЮФРО (Китай, 2016),

125-м Юбилейном конгрессе ИЮФРО (Германия, 2017), IX Международной

конференции по ДНК-баркодингу (Норвегия, 2019), III Международной

конференции по биологическому разнообразию (Армения, 2017), Международных

конференциях и совещаниях программы Евросоюза COST Action «Глобальное

предупреждение» (Турция, 2015; Сербия, 2016; Германия, 2017; Хорватия, 2018;

Швейцария, 2018), совещании рабочей группы Европейского агентства

по безопасности пищевых продуктов, EFSA, по оценке рисков инвазий

вредоносных насекомых леса в Европе (Италия, 2018), Международной

конференции по выявлению и контролю лесных инвазионных видов (Словения,

2019). Весь список конференций, на которых были доложены результаты

диссертационной работы, приведен на личной странице автора в интернете:

https://sites.google.com/site/natakirisiterus/kon.

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 30 статей

в рецензируемых международных научных изданиях и рецензируемых российских

журналах из Перечня ВАК (среди которых 24 работы проиндексированы в научных

базах данных Web of Science и Scopus; в 24 статьях из 30 диссертант является

первым автором), 1 монография, 3 главы в коллективных монографиях – общим

объемом около 50 печатных листов. Разработанный электронный каталог
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минирующих насекомых на древесных растениях в Сибири содержит

334 мегабайта графической и около 62 авторских листов текстовой информации.

Личный вклад автора. Диссертация является результатом многолетних

(2005–2019 гг.) исследований автора. Диссертант непосредственно участвовал

во всех этапах работы – в планировании и проведении исследований в России

и за рубежом (включая исследования в ботанических садах и гербарных

депозитариях), анализе трофических связей, ареалов, и процессов инвазий,

проведении молекулярно-генетических анализов, статистической обработке

данных, обобщении результатов, написании статей, монографии и глав

в коллективной монографии, подготовке рукописи диссертации. Диссертанту

принадлежит ведущая роль в разработке молекулярно-генетических библиотек,

создании электронного каталога минирующих насекомых Сибири и апробации

подходов к выявлению новых трофических связей и раннему обнаружению

инвазионных и потенциально вредоносных насекомых-дендрофагов на платформе

ботанических садов и дендрариев в азиатской части России.

Организация исследований. Работа выполнена в рамках базовых научных

проектов Института леса им. В.Н. Сукачева СО РАН (2005–2019 гг.)

(фаунистическая и экологическая части) и научно-исследовательских тем

СФУ (2015–2019 гг.) (биогеографическая часть). На разных этапах исследования

осуществлялись при поддержке системы грантов Президента РФ

(№ МК-7049.2010.4), РФФИ (№ 10-04-09537-моб_з, 11-04-16090-моб_з_рос,

12-04-09531_моб_з, 12-04-31250-мол_а, 15-29-02645-офи_м, 19-04-01029-a),

Красноярского краевого фонда науки (2011–2012 гг.) (экология инвазий

дендрофильных насекомых), а также в рамках международных программ

(COST Action FP1401), 7-й и 6-й рамочных программ Евросоюза – проектов

ISEFOR (FP7 2007-201), PRATIQUE (FP7, № 212459), ALARM (FP6, № GOCE-CT-

2003-506675) (поиск методов раннего выявления и диагностики инвазионных

вредителей леса). Изучение молекулярно-генетических характеристик

инвазионных грацилляриид выполнено при прохождении научных стажировок

в Национальном французском институте сельскохозяйственных исследований
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(INRA, Франция; c начала 2020 г. организация переименована в INRAE) в 2014–

2015 гг. и в 2017–2018 гг. Отдельные исследования трофических связей

дендрофильных насекомых выполнены в ходе краткосрочных стажировок

в Международном центре сельского хозяйства и биологических наук CABI

(Швейцария, 2008, 2009), Свободном университете Брюсселя ULB (Бельгия, 2007),

Институте патологии и защиты растений при Университете Георга-Августа GAU

(Германия, 2006) при поддержке европейских научных фондов (DAAD, SNSF,

LE STUDIUM, Égide, CAMPUS FRANCE) и посольства Франции в Москве

(программа Bourses doctorales Metchnikov).

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена

на 460 страницах и включает 117 рисунков и 42 таблицы. Работа состоит
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ГЛАВА 1. Инвазии растительноядных насекомых и подходы к их изучению


[…]

5 A. platanoides Европа, Ю.-В. Азия 2 1983 1 ‒
6 A. semenovii Ц. Азия, Афганистан 1 1988 0 ‒
7 A. tataricum Европа, Ю.-В. Азия 2 1994 3 ‒
8 A. ukurunduense В. Азия 1 1972 0 ‒
9 Actinidia kolomikta В. Азия 1 1972 0 ‒
10 Alnus glutinosa Европа, П. Азия 2 1971 0 +
11 A. hirsuta В. Азия 1 1988 0 +
12 A. incana Евразия, Сев. Америка 2 1970 1 +
13 Amelanchier alnifolia Сев. Америка 3 1989 1 ‒
14 Amorpha canescens Сев. Америка 3 1983 0 ‒
15 Berberis amurensis В. Азия 1 1967 0 +
16 B. koreana В. Азия 1 1983 0 +

17 B. thunbergii РДВ, натурализовался в
Европе и С. Америке 1 1967 0 +

18 B. vulgaris Европа, Ю.-В. Азия 2 1984 3 +

19 Betula davurica РДВ, Ю. Сибирь,
Монголия 1 1973 0 +

20 B. divaricata РДВ, Ю. Сибирь,
Монголия, Китай, 1 1970 0 +

21 B. ermanii
РДВ, Ю. Сибирь,
Монголия, Китай, Корея,
Япония

1 1983 0 +

22 B. microphylla З. Сибирь, Монголия 4 1966 3 +
23 B. occidentalis Сев. Америка 3 1966 0 +
24 B. pendula Евразия 4 1969 3 +
25 B. pubescens Евразия 4 1970 3 +
26 Caragana arborescens Сибирь, Казахстан 4 1991 3 +
27 C. bosii В. Азия 1 1967 0 +
28 C. frutex Европа 2 1968 2 +
29 C. pygmaea Сибирь, Китай, Гималаи 1 1990 0 +
30 Carpinus betulus Европа, М. Азия 2 1970 0 ‒

31 Chamaecytisus
austriacus Европа 2 1967 0 +

32 C. ruthenicus Европа, Ю.-З. Сибирь 4 1967 2 м
33 Cornus alba Сибирь, Китай, Корея 4 1989 3 м
34 C. sericea Сев. Америка 3 1975 1 +
35 Corylus americana Сев. Америка 3 1969 0 ‒
36 C. avellana Европа 2 1994 0 ‒
37 C. cornuta Европа, ЕЧР, М. Азия 2 1969 0 ‒
38 C. heterophylla В. Азия, Ю.-В. Сибирь 1 1970 1 ‒
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№ Вид растения Природный ареал1
Код
аре-
ала2

Год
интродук-

ции в
ЦСБС

Частота
посадок за
пределами

ЦСБС3

Наличие
близких
видов в
Сибири4

39 Cotoneaster
melanocarpus Азия 4 1968 3 м

40 Crataegus chlorosarca В. Азия 1 1991 2 +
41 C. dahurica З. Сибирь, В. Азия 1 1969 0 +
42 C. korolkowii В. Азия 1 1968 0 +
43 C. maximowiczii З. Сибирь, РДВ 1 1965 0 +
44 C. mollis Сев. Америка 3 1971 0 +
45 C. pinnatifida В. Азия 1 1995 1 +
46 C. sanguinea Сибирь, Монголия, Китай 4 1968 3 м
47 C. schroederi В. Азия 1 1968 0 +
48 Elaeagnus commutata Сев. Америка 3 1989 2 ‒

49 Eleutherococcus
senticosus В. Азия 1 1994 0 ‒

50 Euonymus europaea Европа 2 1991 1 ‒
51 Fraxinus pennsylvanica Сев. Америка 3 1989 3 ‒
52 Juglans mandshurica В. Азия 1 1969 3 ‒
53 Lonicera alpigena Европа 2 1989 0 +

54 L. altaica Сибирь, РДВ, Монголия,
Казахстан 4 1965 0 м

55 L. chamissoi РДВ 1 1977 0 +
56 L. demissa Япония 1 1989 0 +
57 L. gibbiflora Япония 1 1972 0 +
58 L. hispida В. Азия, Ц. Азия 1 1969 0 +
59 L. kamchatica РДВ 1 1977 0 +
60 L. maakii В. Азия 1 1989 1 +
61 L. maximowiczii РДВ, Япония, Корея 1 1969 0 +
62 L. nigra Европа 2 1977 0 +
63 L. ruprechtiana РДВ, Китай 1 1980 0 +
64 L. tatarica ЕЧР, Сибирь 4 1988 3 м
65 L. xylosteum Европа, З. Сибирь 4 1988 3 м
66 Malus baccata В. Сибирь, В. Азия 1 1970 3 +
67 M. floribunda В. Азия 1 1975 0 +
68 M. mandshurica В. Азия 1 1975 0 +
69 M. sieversii Ц. Азия, Китай 1 1972 1 +

70 Pentaphylloides
fruticosa Сибирь 4 1990 0 м

71 P. mandshurica В. Азия 1 2000 1 +

72 Philadelphus
coronarius Европа 2 1990 2 ‒

73 P. tenuifolius В. Азия 1 1990 2 ‒
74 Physocarpus amurensis РДВ, Китай 1 1990 1 ‒
75 P. opulifolius Сев. Америка 3 1992 3 ‒
76 P. ribesifolia С.-В. Азия 1 1989 0 ‒
77 Populus alba Евразия, Сев. Африка 2 1990 3 +
78 P. x balsamifera Сев. Америка 3 1977 3 +
79 P. koreana С. Азия 1 1971 0 +

80 P. nigra Европа, Ю. Азия, Ц. Азия,
Сибирь, Сев. Африка 4 1988 3 м

81 Prinsepia sinensis В. Азия 1 1969 0 ‒
82 Prunus maakii В. Азия 1 1972 3 +
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№ Вид растения Природный ареал1
Код
аре-
ала2

Год
интродук-

ции в
ЦСБС

Частота
посадок за
пределами

ЦСБС3

Наличие
близких
видов в
Сибири4

83 P. padus Европа, С. Азия 4 1970 3 м
84 P. pennsylvanica Сев. Америка 3 1995 1 +
85 P. tomentosa Китай, Корея, Монголия 1 1989 0 +
86 P. virginiana Сев. Америка 3 1995 2 +

87 Quercus mongolica РДВ, Китай, Монголия,
В. Сибирь 1 1995 0 ‒

88 Q. robur Европа 2 1991 3 ‒
89 Rhamnus davurica В. Сибирь, В. Азия 1 1990 2 +
90 R. diamantiaca В. Азия 1 1990 0 +

91 Rhododendron
dauricum В. Азия 1 1975 1 +

92 Ribes alpinum Европа, Сев. Африка 2 1969 0 +
93 R. atropurpureum Евразия 2 1987 0 +

94 R. aureum Сев. Америка; Европа,
Россия (вторичный ареал) 3 1990 2 +

95 R. maximowicziana В. Азия 1 1991 0 +
96 R. nigrum Евразия 4 1973 0 м
97 R. rubrum Евразия 4 1992 0 м
98 R. sanguineum Сев. Америка 3 1969 0 +
99 Rosa acicularis Евразия, Сев. Америка 4 1990 3 м

100 R. laxa З. Сибирь, С. Монголия,
Китай 4 1989 0 м

101 R. majalis Евразия 4 1989 3 м
102 R. rugosa Евразия 4 1989 3 м
103 R. spinosissima Европа, Ц. Азия 1 1990 0 +

104 Salix acutifolia С. Европа, ЕЧР,
З. Сибирь, Ц. Азия 2 1967 0 +

105 S. alba Европа, З. Сибирь,
М. Азия 4 1989 1 м

106 S. caprea Евразия 4 1975 3 м
107 S. excelsa Азия 1 1970 0 +
108 S. fragilis Евразия 4 1994 3 м
109 S. kangensis Китай, Корея 1 1983 0 +
110 S. kochiana В. Азия 1 1966 0 +
111 S. macrostachya Ц. Азия 1 1988 0 +
112 S. pentandra Евразия 4 1969 2 м
113 S. pierotti В. Азия 1 1989 0 +
114 S.pseudopentandra Китай 1 1984 0 +
115 S. purpurea Евразия, Сев. Африка 2 1969 1 +
116 S. rorida В. Азия 1 1970 0 +
117 S. schwerinii С. Азия 1 1966 3 +
118 S. taraikensis В. Азия, Япония 1 1986 0 +
119 S. triandra Евразия 4 1969 1 м
120 S. udensis В. Азия, Якутия 1 1989 0 +
121 S. viminalis Евразия 4 1966 3 м

122 S. vinogradovii В. Европа, З. Сибирь,
Казахстан 2 1986 0 +

123 Sambucus coreana В. Азия 1 1982 0 +
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№ Вид растения Природный ареал1
Код
аре-
ала2

Год
интродук-

ции в
ЦСБС

Частота
посадок за
пределами

ЦСБС3

Наличие
близких
видов в
Сибири4

124 S. racemosa Евразия 4 1980 3 м
125 Shepherdia argentea Сев. Америка 3 1990 0 ‒

126 Sorbaria sorbifolia Сибирь, РДВ, Китай,
Япония, Корея 4 1993 3 м

127 Sorbus americana Сев. Америка 3 1971 0 +
128 S. aucuparia Евразия, Сев. Африка 4 1974 3 м
129 S. sambucifolia РДВ 1 1983 0 +

130 Spiraea betulifolia В. Сибирь, РДВ,
Сев. Америка 1 1994 1 +

131 S. chamaedryfolia Европа, Сибирь, Ц. Азия 4 1974 3 м
132 S. douglasii Сев. Америка 3 1983 0 +

133 S. hypericifolia В. Европа, З. Сибирь,
Казахстан 4 1983 0 м

134 S. japonica В. Азия 1 1974 1 +
135 S. media Китай 1 1990 0 +
136 S. mongolica Евразия 4 1989 2 м
137 S. salicifolia Сев. Америка 3 1994 2 +
138 Symphoricarpos albus Сев. Америка 3 1989 0 ‒
139 S. occidentalis РДВ, Китай, Корея 1 1971 1 ‒
140 Syringa amurensis РДВ, Китай, Корея 1 1990 1 ‒
141 S. josikaea Европа 2 1988 3 ‒
142 S. vulgaris Европа 2 1988 3 ‒
143 Tilia cordata Европа 2 1975 3 +
144 T. platyphyllos Европа 2 1984 0 +

145 Ulmus japonica В. Сибирь, РДВ, Китай,
Япония, Корея 1 1970 2 +

146 U. laevis Европа 2 1970 3 +

147 U. pumila Ц. Азия, В. Сибирь,
Китай, Индия, Корея 4 1974 3 ‒

148 Viburnum lantana Европа, Ю.-В. Азия,
Сев. Африка 2 1994 2 +

149 V. opulus Европа, Ц. Азия, Сибирь,
Сев. Африка 4 1970 3 ‒

150 V. sargentii В. Азия 1 1975 1 +

1Природный ареал: В. Европа – Восточная Европа, С. Европа – Северная Европа, ЕЧР – европейская
часть России, П. Азия – Передняя Азия, М. Азия – Малая Азия, Ц. Азия – Центральная Азия, З. Сибирь
– Западная Сибирь, Ю. Сибирь – Южная Сибирь, РДВ – российский Дальний Восток, В. Азия –
Восточная Азия, Ю.-В. Азия – Юго-Восточная Азия, Сев. Африка – Северная Африка, Сев. Америка –
Северная Америка. 2Код ареала: 1 – Азия (кроме З. Сибири), 2 – Европа; 3 – Северная Америка,
4 – Западная Сибирь (т. е. природный регион в исследованиях). Ареалы растений даны
по современным каталогам и базам данных (Коропачинский, Встовская, 2012; Germplasm Resources…,
2013; Flora Europaea, 2015). 3Частота посадок растений-интродуцентов в Новосибирске (за пределами
ботанического сада): 0 – не встречается; 1 – встречается иногда (в < 10 % из 22 парков и других
зеленых зон в пределах города Новосибирска); 2 – встречается регулярно (в 10–50 % парков и других
зеленых зон Новосибирска); 3 – встречается очень часто (в > 50 % парков и других зеленых зон города)
(Томошевич, Банаев, 2011; Томошевич, 2015; М.А. Томошевич: личное общение).
4Наличие филогенетических связей у растений-интродуцентов с представителями сибирской
арборифлоры на уровне ботанического рода: + да, ‒ нет (Коропачинский, Встовская, 2012);
м – местные виды растений в Сибири.
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 №
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 Всего2
Kirichenko et al., 2015
http://dx.doi.org/10.5883/DS-CALLISTO
Callisto coffeella group (CALCO) / Видовой комплекс моли Каллисто
1
36
36
Kirichenko et al., 2016
dx.doi.org/10.5883/DS-MICRURA
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 2
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 48
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 3
4
15
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 4
378
378
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 36
42
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 113
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 dx.doi.org/10.5883/DS-FABPHYL
Fabaceae-feeding Phyllonorycter (FABPHYL) / Моли-пестрянки с бобовых
10
55
55
Кириченко: неопубл. данные
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