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Диссертация Н.И. Кириченко представляет комплексную работу по ис-
следованию фауны, анализу зоогеографических и экологических особенностей,
инвазионных процессов у дендрофильных молей-пестрянок в азиатской части
России.

Тема диссертации очень актуальна, в виду слабой и фрагментарной изу-
ченности фауны группы в азиатской части РФ. Поэтому выбранная тема дис-
сертационной работы – актуальна и своевременна, а по своему объему большая
и заслуживаем внимания научного сообщества.

Решение поставленных задач требует глубокого понимания и восприятия
таксономии, систематики, биологи, географии, современных молекулярно-
генетических методов исследования и знания автором математических методик
прикладного плана для анализа и обработки большого объема собранного мате-
риала.

Поставленная диссертантом цель исследования – выявить закономерно-
сти освоения новых трофических ресурсов и общие тенденции инвазионных
процессов у дендрофильных молей-пестрянок в азиатской части России с при-
менением комплексных подходов – была в полной мере достигнута автором
благодаря решению хорошо скоординированных и четко поставленных задач
исследовательской работы. Были: проведена ревизия таксономического разно-
образия дендрофильных грацилляриидазиатской части РФ; создана ДНК-
библиотека для идентификации их видов, проанализирована ареалогическая
структура, зоогеографические рубежи и закономерности распространения гра-
цилляриид в регионе исследований; изучены трофические связи грацилляриид с
древесными растениями; выявлены закономерности освоения интродуцирован-
ных древесных растений аборигенными минирующими насекомыми в азиат-
ской части России; реконструирована история ареала и распространения инва-
зионных грацилляриид на основе комплексного анализа фауны и крупнейших
гербарных коллекций с применением современных методов молекулярной ге-
нетики (на примере инвазионной липовой моли-пестрянки Phyllonorycter
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issikii); проанализированы закономерности инвазионного процесса у дендро-
фильных грацилляриид – векторы распространения, регионы-доноры и геогра-
фические пути проникновения инвазионных видов в азиатскую часть России.

В ходе многолетней (2005-2019) работы диссертантом проведен большой
объем исследований и в полной мере были обработаны собственные сборы, ма-
териалы других исследователей и музейные коллекции. Обработанные данные
и полученные результаты были представлены в открытой печати в виде 36 на-
учных изданий, (среди которых 24 работы проиндексированы в научных базах
данных Web of Science и Scopus; в 24 статьях из 30 диссертант является первым
автором).

Прошли апробацию в виде докладов и сообщений на 78 различных тема-
тических конференциях российского и международного уровней. Все исполь-
зуемые в исследованиях методы общеприняты, апробированы и не вызывают
сомнения. Полученные результаты проведенных исследований четко докумен-
тированы в тексте автореферата достаточным количеством таблиц и рисунков.

Все вышеизложенное позволяет считать методическое обеспечение данно-
го исследования вполне достаточным, чтобы достоверно оценить полученные
результаты, обосновать научные положения и выводы диссертации. Четко
сформулированные представленные положения автором были в полной мере
доказаны в тексте автореферата и подтверждены соответствующими выводами
самой работы.

Замечания следующего порядка:
1. В Положениях выносимых на защиту №1 (стр. 5, 1-й абзац снизу) деклариру-
ется, что значительное таксономическое разнообразие и распространение денд-
рофильных видов грацилляриид зависит от проведения ревизии фауны!? В при-
роде состав фауны относительно стабилен на протяжении длительного времени
и никак не зависит от ее ревизии человеком.
2. В положении № 2 (стр. 6, 3-й абзац сверху) в его первой части выдвигается
утверждение, что «В азиатской части России аборигенные минирующие насе-
комые повреждают чужеродные древесные растения в меньшей степени, чем
местные древесные растения»!? Но это утверждение - аксиома, которая «рабо-
тает» и в европейской части РФ и в других частях света. Это не требует доказа-
тельства.
3. Говоря о Личном вкладе автора (стр. 8, 3-й абзац сверху) следовало указать
долю участия диссертанта при подготовке и написании совместных публика-
ций. Из всех представленных в автореферате публикаций по теме диссертации,
только работа №11 (стр. 43) и Электронный ресурс (стр. 46) являются «сольны-
ми» работами.
4. В главе №5 включение «практической результирующей работы» - описание
созданного авторского электронного аннотированного каталога минирующих
насекомых (стр. 23, 3 абзац) не соотносится с заявленным названием самой гла-
вы – «Трофические связи и хозяйственное значение дендрофильных грацилля-
риид в азиатской части России».
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